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HOLDFLOD 
– juletræer og juleidyl
 

Hist hvor vejen slår en bugt – ligger 
der en smuk gammel stråtækt 
4-længet ejendom, hvor tiden 
skrues tilbage til forrige århundrede 
hvert år ved juletid. Stedet emmer 
af barndommens jul.
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KENNETH KLAUSEN
Susanne og Mikael Nors købte den gamle 

gård Holdflod i efteråret 2019 og overtog 
samtidig en forretning med julestue og 
juletræssalg. De længtes efter at komme 

på landet og bo under stråtag efter 25 år i et villakvarter, 
som var bekvemt med tre børn. Susanne er designer 
indenfor madrasindustrien, og Mikael er speditør, hvor 
arbejdsområdet er oversøisk fragt. 

Gård fra 1832
Ejendommen er placeret idyllisk imellem højskov, 
juletræsmark, eng og sø. Gårdspladsen er belagt med 
pigsten, og de gamle længer er bevaret indvendigt, som 
dengang de blev anvendt i det gammeldags landbrug. 
Det er som at træde ind i en tidslomme, når man kom-
mer ind på gårdspladsen eller i de gamle længer. Pulsen 
falder helt automatisk, og tempoet sænkes. Stuehuset er 
moderniseret indvendigt i tråd med husets alder. 
 
I den ene længe er indrettet en julestue med interiør a la 
en gammel købmandsbutik. Her sælger Susanne julepynt, 
som hun finder på markeder, messer og udstillinger året 
rundt. Varerne er af gennemført god kvalitet og design. 
Alle de kvindelige besøgende skal som regel ind og se på 
udvalget, når hele familien har været i skoven, og familien 
følger gerne med ind for at få varmen ved brændeovnen.

Traditioner
I de to lader er der indrettet siddepladser og en bålplads, 
og de besøgende pointerer, at sådan har det altid været, 
og det skal forblive sådan. Den tidligere ejer Anni Skov 
overrakte Susanne og Mikael en kasse med nisser, og 
hun fortalte, at det var vigtigt, at de blev sat de rigtige 
steder nede i kartoffelkælderen med lys og risengrød. 
Ellers savnes de af børn og barnlige sjæle. 

Ligeledes er det en tradition, at børnene får serveret 
kakao og de voksne kaffe. Begge dele er gratis. Desuden 
kan de besøgende købe gløgg og æbleskiver, som de kan 
nyde ved bordene. Men i 2020 kunne dette ikke lade sig 
gøre på grund af pandemien og de medfølgende ret-
ningslinjer. Men det tog kunderne med sindsro, når blot 
de kunne komme i skoven og købe et juletræ.

Juletræerne
Der produceres på fire ha, og en del af produktionen 
er løbende indplantning, hvor renholdelse sker med 
buskrydder og rygsprøjte. Denne del er placeret lige 
ved ejendommen, og denne driftsform skal fortsætte, 
da de besøgende er meget glade for dette skovbillede. 
I forlængelse af dette areal er der mindre afdelinger 
med maskinplantede juletræer fra 2016, 2019 og 2020. 
Den resterende del er plantet i midt 90’erne og ryddes 
løbende, da Mikael vil plante et par tusinde træer årligt. 
Der plantes kun med hjemmesalg for øje.
 
Den charmerende afdeling med skovmiljøet tiltaler alle 
besøgende, men den kræver meget manuelt arbejde.

Der er julestemning overalt.

Udvalget er stort i julestuen.
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Der plantes fortrinsvis nordmannsgran, men også lidt 
rødgran, omorika og koreana. Folk vil gerne have valg-
muligheder, og hvert år spørger folk, om de har rødgran. 
Nogle mener, at rødgran har den rigtige duft af jul. 

Nu plantes på større afstand, så træerne kan stå frit og 
blive omkring to meter høje. Der formklippes, og top-
skudsregulering sker hovedsageligt med TopStop tang. 
Der anvendes grenrettere og laves de helt traditionelle 
dyrkningstiltag. Susanne og Mikael ønsker en plantage 
med en grøn profil og et lavt input af pesticider. 
Men dette afbalanceres naturligvis af hensynet 
til træernes trivsel og ikke mindst hensynet til 

Mikael, som skal passe juletræerne i sin fritid. Efter to 
vækstsæsoner har han fundet en god arbejdsrytme året 
rundt. Desuden nyder han at komme ud i træerne, lade 
tankerne flyve og være fysisk aktiv efter en lang dag ved 
skrivebordet.

Juletræssalget
Kundernes smag er meget forskellig, så alle 

typer af træer kan sælges ved fæld-selv. Dog 
ønsker de fleste, at træerne skal være slanke. 
En del kommer for at købe et juletræ omkring 

tre meter. De nye huse bygges med loft til 
kip, og juletræet skal jo nå loftet. På 

Den charmerende afdeling med skov-
miljø tiltaler alle besøgende, men den 

kræver meget manuelt arbejde.
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gårdspladsen har Mikael opstillet en del træer, så folk kan 
vælge et der. Alle træer betales efter højde, og der står 
en målepind ved et træ på gårdspladsen med priser på. 

Køberne får træet spidset og nettet med i prisen. Der 
sælges også et udvalg af klippegrøntarter i december.

Der er meget travlt i weekenderne op til jul, og der er 
brug for mange folk. Der er behov for medarbejdere til 
at køre traktoren med den ombyggede hestevogn ud til 
juletræerne, betjening i julestuen, udskænkning af kaffe/
kakao og gløgg med æbleskiver, betjening på gårdsplad-
sen med spidsning, netning m.m. samt til at snakke med 
folk. Når de sidste er gået, skal der ryddes op og gøres 
klar til næste dag. På Holdfold er der lavet vagtskemaer, 
som på enhver anden arbejdsplads. Mange af parrets 
venner hjælper til i sæsonen og hygger sig meget med 
det. Endvidere har de tre voksne børn med kærester, 
som alle ligeledes arbejder med.

ASM ØSTERVANG giver dig en bred 
vifte af muligheder at vælge imellem, in-
denfor skovbrug, til konkurrencedygtige 
priser. Du er naturligvis velkommen til at 
kontakte os, for yderligere oplysning eller 
for at få  tilsendt prospekt.

ASM ØSTERVANG · www.asm-ostervang.dk
Tlf. 9856 5250  · asm@asm-ostervang.dk · Terndrupvej 28 · Astrup · 9510 Arden

★ Netmaskine
★ Hegnsudruller
★  Plantemaskine: 1- 2- eller 

3-rækkes
★ Pallegafler
★  8 m. transportvogn med  

hydraliske slidsker
★ Spidser 
★ Enarmet sprøjte

★ Hydraulisk pælehammer
★ Hydraulisk pælebor
★  Stærk 1-rækket plante-

maskine til plantning i 
gamle juletræskulturer  
– fås nu også som 2, 3 og 
4-rækket med hydraulisk 
justerbar rækkeafstand

ØSTERVANGApS

 Hegnsudruller med  
hydraulisk luk

NYHED

NY HYDRAULISK  
PÆLEHAMMER

Juletræets pris fastsættes her. Under 
presenningen står spidsemaskinen.
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Som tak for hjælpen holder Susanne og Mikael en stor 
Sankthansfest for alle hjælperne. Her spiller juletræerne 
også en vigtig rolle, idet bålet er lavet af skrottræer og 
usolgte juletræer.

Holdflod.com
Susanne og Mikael har en vision om at udvikle flere 
driftsgrene på ejendommen, så de dels har nogle akti-
viteter i deres tredje alder og samtidig kan opretholde 
erhverv på ejendommen og have indtægtskilder til den 
krævende vedligeholdelse af den gamle gård. 

Ud over juletræer og julestue, udlejes en hal til opbe-
varing af campingvogne. De har udviklet en forretning 

med hundeskov, hvor folk kan lufte deres hund uden 
snor i juletræsindhegningen og samtidig have skoven 
for dem selv uden at møde andre. Der sælges årskort 
og booking sker via hjemmesiden. Der er dog lukket 
for denne aktivitet i julemåneden, og når der arbejdes i 
juletræerne.

Susanne dyrker mange ting i haven og sælger forskel-
lige produkter i vejboden ved indkørslen. Der reklameres 
flittigt via Facebook og Instagram. Parret har flere ideer 
om nye forretningsområder i fremtiden, så selv om 
Holdflod er bygget op om hygge og traditioner, så følger 
man med tiden. Alt sammen uden at røre ved den gode, 
gamle jul.  

Mikael i bevoksningen fra 2016, som er klar til fæld-selv i år.

På Holdflod produceres juletræer på fire ha, hvoraf en del af produktionen er løbende indplantning.


